
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 3293 / 2016

Prot. Corr. 17/16-19/8-4 (29006)
OGGETTO: Bando per l'erogazione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di 
locazione per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione e bando per la concessione di 
contributi a soggetti pubblici o privati che mettono a disposizione alloggi a favore di locatari 
meno abbienti (L.431/98, art.11 e L.R. 6/2003, art. 6 e successivo regolamento emanato con 
DPReg. 27/5/2005 n. 0149/Pres.). Approvazione delle graduatorie definitive. Impegno di spesa 
pari a Euro  1.711.986,66 Fondi 2015, Bando 2016. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

o con Deliberazione Giuntale n. 101 dd. 17 marzo 2016 si è stabilito, tra l’altro: 

 di  approvare,   in  base  all’art.  6,  comma 1,  del  Regolamento  di  esecuzione   regionale 
(D.P.R.  0149/Pres dd.  27.05.05 e succ.mod.)  ed alla  normativa  nazionale,   i   seguenti 
bandi:

  Bando  per   la   concessione  dei   contributi   integrativi  per   il  pagamento  dei   canoni  di  
locazione di cui alla L. 431/98, art. 11;
  Bando per   la  concessione di  contributi  a  soggetti  pubblici  o  privati   che mettono a 
disposizione alloggi a favore di locatari meno abbienti (L.R.6/03, art.6, secondo periodo);

 che l’assistenza alla compilazione, il calcolo degli indicatori ISE e ISEE (ove il dato sia  
necessario   e   non   già   in   possesso   del   richiedente),   l’istruttoria   delle   domande,   la 
compilazione   delle   graduatorie   ed   ogni   altra   mansione   prevista   verranno   effettuati 
dall’ATER secondo quanto disposto dagli accordi tra Comune di Trieste e ATER stesso, 
sulla base di apposita convenzione;

o con DX n. 1479/2016  si è provveduto, tra l'altro, a: 
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



Pag. 2 / 6

 approvare le graduatorie provvisorie trasmesse dall’ATER (graduatoria dei beneficiari e 
gli elenchi degli esclusi)

 dare atto che il fabbisogno rilevato è pari ad Euro 3.966.203,23;

 impegnare al cap. 279400 (imp. 2016/4166) l’importo di Euro 396.620,32 quale quota di 
partecipazione comunale alla spesa complessiva; 

 riservarsi   di   apportare,   con   successive   determinazioni   dirigenziali   correzioni   e 
modificazioni  alla graduatoria provvisoria,  a seguito di  eventuali  ulteriori  verifiche,  dei 
controlli  obbligatori, ovvero su istanza di parte presentata entro il  termine di 30 giorni 
dalla data di pubblicazione delle graduatorie stesse;

 dare   atto   che   l’esposizione   delle   graduatorie   all’ATER   e   presso   l’Albo   Pretorio   del 
Comune di Trieste costituiscono mezzo idoneo di conoscenza, e pertanto non vi sarà 
obbligo di comunicazione scritta dell’esito ai singoli richiedenti;

 demandare   a   successiva   determinazione   l'approvazione   della   graduatoria   definitiva 
nonché   la   liquidazione   dei   contributi   ai   singoli  beneficiari,   da   effettuarsi   a   seguito 
dell’erogazione dei fondi concessi e ripartiti dalla Regione ai sensi della L.R.4/01, art. 4 e 
della L.431/98, art. 11;

dato   atto   che  le   graduatorie   provvisorie   sono   state   pubblicate   all'Albo   Pretorio   del 
Comune   di Trieste dal 7 al 21 giugno 2016;

preso atto  che,  con deliberazione della  Giunta Regionale n.  1828 dd.  30.09.2016,   la 
Regione Friuli Venezia Giulia ha assegnato al Comune di Trieste l'importo complessivo di Euro 
1.711.986,66, accertato al cap. 45600 “Contributi della Regione per interventi nel campo delle 
locazioni a cura del Servizio Domiciliarità” acc. 2016/1269, distinto come di seguito specificato:

➢ Euro 1.709.200,26 per contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui 
alla L. 431/98, art. 11;

➢ Euro 2.786,40 per  contributi  a  soggetti  pubblici  o  privati   che mettono a disposizione 
alloggi a favore di locatari meno abbienti (L.R.6/03, art.6, secondo periodo);

ritenuto   pertanto   di   impegnare   l'importo   di   Euro   1.711.986,66   al   capitolo   279400 
“Trasferimenti per attività  di sostegno locazioni a cura del Servizio Domiciliarità” Programma 
00702 Progetto 00099 cel G242Y al fine di liquidare i contributi ai beneficiari utilmente inseriti in 
graduatoria; 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



Pag. 3 / 6

dato atto  che: 

 sono   pervenuti   allo   Sportello   Casa   ATER/Comune,   in   relazione   alle   graduatorie 
provvisorie,  n.  10 reclami  e sono stati  effettuati   i  previsti  controlli    sulle  dichiarazioni  
sostitutive della certificazione da parte dell'ATER a cui, con determinazione 477/2016, è 
stato affidato l'iter istruttorio,

 l’ATER, a seguito dell’istruttoria riguardante i reclami presentati e le attività di verifica e 
controlli   sulle   dichiarazioni   rese   dai   richiedenti,   in   data   11/11/2016,   ha   trasmesso   le 
graduatorie definitive riguardante i contributi ad abbattimento dei canoni di locazione e i  
contributi  a  soggetti  pubblici  o privati  che mettono a disposizione alloggi  a   favore di 
locatari meno abbienti;

visto che:

 è  pervenuta una sola domanda da parte di  soggetti  pubblici  e privati  che mettono a 
disposizione alloggi a favore dei locatari meno abbienti,

 in sede di verifica la domanda è stata rigettata, pertanto l'importo di euro 2.786,40 non 
verrà erogato per mancanza dei requisiti essenziali;

ritenuto:

 di approvare, a seguito delle istruttorie e controlli effettuati, le graduatorie definitive dei  
beneficiari dei contributi per l’abbattimento dei canoni di locazione e dei soggetti pubblici 
e privati che mettono a disposizione alloggi a favore dei locatari meno abbienti, allegate 
al presente provvedimento, dando atto che:

per motivi di riservatezza i nominativi dei beneficiari sono sostituiti dal numero della 
domanda;

il punteggio pari a zero identifica le domande escluse, ovvero i soggetti il cui contributo 
risulta inferiore ad Euro 50,00;

 di riservarsi   in ogni caso  la  facoltà  di revocare con determina dirigenziale  il  beneficio 
concesso ai richiedenti utilmente inseriti nella graduatoria qualora dovesse emergere la 
non   veridicità   dei   dati   dichiarati,   ovvero   la   capacità   del   nucleo   di   sostenere 
autonomamente le spese inerenti l’abitazione;

 di   assegnare   e   liquidare   ai   richiedenti   utilmente   inseriti   nelle   graduatorie   allegate 
l’importo   spettante   indicato   in   graduatoria   fino   ad   un   totale   complessivo   di   euro 
2.105.820,58,   determinato   dalla   somma   del   contributo   regionale   pari   ad   euro 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



Pag. 4 / 6

1.709.200,26 e dall'importo di euro 396.620,32, quale quota di partecipazione comunale 
alla spesa complessiva, di cui alla  DX n. 1479/2016, imp. 2016/4166;

dato atto che 

• l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2016;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107, 183 191 e 192 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in  
vigore

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati

 di   approvare   le   graduatorie     definitive   dei   beneficiari   dei   contributi   integrativi   per   il  
pagamento dei canoni di locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
e dei soggetti pubblici e privati che mettono a disposizione alloggi a favore dei locatari  
meno abbienti, (L.431/98, art.11 e L.R. 6/2003, art.6) allegate al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale;

 di riservarsi   in ogni caso  la  facoltà  di revocare con determina dirigenziale  il  beneficio 
concesso ai richiedenti utilmente inseriti nella graduatoria qualora dovesse emergere la 
non   veridicità   dei   dati   dichiarati,   ovvero   la   capacità   del   nucleo   di   sostenere 
autonomamente le spese inerenti l’abitazione;

 di approvare la spesa   di euro 1.711.986,66 relativa all'importo concesso dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia al Comune di Trieste; 

 di demandare a successivo provvedimento  la restituzione alla Regione Friuli  Venezia 
Giulia degli importi liquidati ma non riscossi dai beneficiari;

 di   dare  atto   che   la   graduatoria   relativa  ai  soggetti   pubblici   e   privati   che  mettono  a 
disposizione alloggi a favore dei locatari meno abbienti, non individua alcun beneficiario,  
in quanto l'unica domanda presentata è stata rigettata in sede di controllo per mancanza 
dei requisiti essenziali;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



Pag. 5 / 6

      6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.711.986,66 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00279
400

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE PER 
ATTIVITA' DI 
SOSTEGNO 
LOCAZIONI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G242Y U.1.04.02.
05.999

 00702 00099 N 1.711.986
,66

2016:171
1986,66

 

7. di demandare altresì a successivo provvedimento la liquidazione ai soggetti beneficiari 
dell'importo   totale   di   Euro  2.105.820,58,   determinato   dal   contributo   regionale  per   il 
pagamento dei canoni di locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
e  dalla  quota  di  partecipazione  comunale  alla  spesa  complessiva,  di   cui  alla  DX n. 
1479/2016;

8. di dare atto che:

• per motivi di riservatezza i nominativi dei beneficiari sono sostituiti dal numero della 
domanda,

• il   punteggio   pari   a   zero   identifica   le   domande   escluse,   ovvero   i   soggetti   il   cui 
contributo risulta inferiore ad Euro 50,00;

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (degli   impegni)   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è  compatibile con i  relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito 
come segue:
     anno 2017 - euro 1.711.986,66;

10.di dare atto che l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2016.

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



Pag. 6 / 6

Allegati:
graduatoria definitiva per PUNTEGGIO.pdf

graduatoria_proprietari.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 6758387 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: roberta.tuiach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3293 / 2016



 Atto n. 3293 del 15/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 15/11/2016 15:45:13
IMPRONTA: 08ACE9F3F4BAEC948B475340C30876B5A6B370E75596B93C760CF5FDE8DC83A9
          A6B370E75596B93C760CF5FDE8DC83A9D2F3A5085F1DE82736CBBD35E496ED58
          D2F3A5085F1DE82736CBBD35E496ED58E90EE056F13A613A911EDB02057A0F9B
          E90EE056F13A613A911EDB02057A0F9B782CACBBE4DAD0AB1C6F51106B8D9181


